上 海 市 学 校 后 勤 协 会

上海现代高校智慧后勤研究院

沪 学 后 协〔2024〕14 号

关于征集 2024-2025 年度上海市学校后勤系统

课题选题的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实习近平总书

记关于教育的重要论述和全国教育工作会议精神，加快教育

强国建设，研究解决新形势下学校后勤改革发展中遇到的重

点、难点和热点问题，提升教育后勤领域理论研究水平，为

实现教育后勤现代化提供智力支持，推动教育高质量发展，

上海市学校后勤协会（以下简称协会）和上海市现代高校智

慧后勤研究院（以下简称研究院）面向全市教育后勤系统开

展 2024-2025 年度课题选题征集工作，请各相关单位积极组

织申报。现将征集事项通知如下：

一、课题选题说明

1.申报人可参考课题选题指南（附件 1），或根据自身在

学校后勤管理实践过程中遇到的现实瓶颈问题，以解决问题

为导向，提出课题申报，自拟课题名称。课题名称的表述应

科学、严谨、规范、简明，一般不超过 25 个字。同时，鼓

励跨学校、跨企业，开展课题合作研究。

2.课题征集分为课题与论文两种形式。其中，申报人只

有 1 或 2 人，且研究成果只有论文，请选择论文；其他情形

则选择课题。

二、研究要求

1.课题（论文）研究须紧扣主题，解剖问题，并提出可

行性和可操作性的建议；突出应用性，注重针对性和实效性；

鼓励开展具有全局性、前瞻性的理论和政策研究，旨在为学

校后勤高质量发展或为相关政府部门科学决策和指导实践

提供有力支持。

2.课题应以“研究报告”形式结题，同时欢迎提供“政

策咨询建议”“团体标准（规范）的建议稿”或“论文”“著

作”“开发系统”等形式的研究成果。

3.课题（论文）研究期限一般为一年。立项的课题除特

殊情况外需在 2025 年 10 月底之前完成。届时协会和研究院

将组织有关专家进行评审，对符合结题要求的，将颁发结题

证书，并遴选优秀研究成果汇编优秀课题（论文）集或推荐

至后勤相关刊物发表。

三、课题征集程序

1.选题征集截止时间为 2024 年 10 月 20 日。

2.请申报人登录网址

http://www.micm.cn/item/23.html 按要求进行线上填报。

请规范、完整填写课题选题征集表，申报人为课题负责人或

论文第一作者，单位等信息应填写名称全称。

3.申报人需按照选题说明认真、完整填写课题选题征集

表（附件 2）。为保证研究质量，作为课题负责人只能主持 1

个课题，作为课题组成员限参与 3 个课题（论文）。

4.协会和研究院将组织专家进行评审，根据选题的必要

性、重要性及可能产生的理论或实践价值，经专家讨论决定

立项为 2024-2025 年度重点课题、一般课题、论文。对于重

点课题，将以尊重课题申报人意愿为前提，协助组建课题组，

期间，根据政策、环境等变化，可能会对课题研究方向、题

目等进行适当调整。对于一般课题、论文，专家将给出评审

意见，由课题（论文）申报人自行采纳。

四、联系方式

上海现代高校智慧后勤研究院

联系人：李琦 021-36585669

研究院邮箱：zhhq@gxhq.com.cn

五、附件

1.《2024-2025 年度上海市学校后勤系统课题选题指南》

2.《2024-2025 年度上海市学校后勤系统课题选题征集

表》

上海市学校后勤协会

上海现代高校智慧后勤研究院

2024 年 9 月 23 日